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S p r a w o z d a n i e
komisyi podatkowej o wniosku posła Abrahamowicza i towarzyszy w spra­
wie uregulowania indywidualnego rozkładu kontyngentu wódczannego na. dalszy 

okres począwszy od kampanii gorzelnianej 1899/900.

W y s o k i  S e j m i e !

O przekazanym  wniosku posła A braham ow icza, by W ysoki Sejm zawezwał 
c. k. R ząd , ażeby w projekcie, dotyczącym uregulowania indywidualnego rozkładu 
kontyngentu wódczanego na dalszy okres, rozpoczynający się z kam panią gorzelnianą 
r. 1899/1900, względnie przy ustanowieniu i nadaniu rzeczonych norm zapewnił ro l­
niczym gorzelniom tak  nowo powstałym , a tylko częściowo lub wcale nieuposażonym 
stałym  kontjm gentem , jak  niemniej gorzelniom rolniczym nowo powstać mogącym, 
odpowiedni ich produkcyi rolniczej kontyngent wódczany, jednakże bez naruszenia 
istotnie wykonywanego prawa przez istniejące już gorzelnie rolnicze, co do ilości 
ich wyrobu wódki, w granicach dotychczasowego kontyngentu , przedstawia Komisya 
podatkowa następujące spraw ozdanie:

Podatek wódczany należy po myśli ustaw zasadniczych, dopókich jedność 
cłowa pomiędzy obydwoma połowami Państw a istnieje, do kategoryi tych podatków, 
których pobór tak  w krajach Austryackich jako i krajach do korony węgierskiej 
należących według jednych i tych samych zasad normowanym być ma. Ustawa 
z dnia 20. czerwca 1888 (Nr. 95. Dz. u. p.), która po myśli ugody zawartej pomiędzy 
obydwoma oołowami M onarchii Austryackiej na czas od 1 września 1888 do końca 
sierpnia 1898 obowiązywać m ia ła , ustaliła w §. 3. dopuszczalną roczną produkcyę 
spirytusu dla gorzelni opłacających podatek konsumcyjny po niższej stopie podatko­
wej na 1,870.000 hektolitrów  spirytusu, z cżego 997.458 hektolitrów  n a k ra je  w R a ­
dzie Państw a reprezentow ane, 872.542 hektolitrów  na kraje W ęgierskie, a 8.000 he­
ktolitrów  na Bośnię i Hercogowinę przypadało.

Ustawa z dnia 20. czerwca 1888 ustaliła zasady, wedle których kontyngent 
spirytusu po niższej stopi* i podatkowej to znaczy po 35 zł. za hektoliter pomiędzy 
gorzelnie przemysłowe i rolnicze w ogóle, a zarazem indywidualnie pomiędzy poje- 
dyńcze gorzelnie w krajach położonych z tej strony L itaw y rozdzielonym być po­
winien. — Rzeczona ustawa stanowiąca norm y o indywidualnym  rozdziale tegoż 
kontyngentu miała według swojego pierwotnego założenia zachować moc obowią­
zującą na całe dziesięciolecie ugodowe, tymczasem wyszła pod dniem 4. sierpnia 1891 
(Nr. 95 Dz. u p )  nowa ustaw a, k tóra na resztujący okres ugodowy to je s t na osta­
tnich la t siedem w szczegółach co do sposobu przydzielenia gorzelniom indyw idual­
nego kontyngentu pewne zaprowadziła zmiany.

Skoro z powodu pożałowania goduych stosunków parlam entarnych w M onar­
chii sprawa ugody Austro-W ęgierskiej w czasie należytym  odnowioną być nie mo­
g ła , przeto została moc obowiązująca dla ustawy o opodatkowaniu w ódki, a zarazem 
i ustawy o indywidualnym  rozkładzie kontyngentu wódczanego na mocy Najwyż­
szego postanowienia cesarskiego do końca bieżącej kam panii gorzelnianej prze­
dłużoną

Najgłówniejszą zasadą do rozdziału kontyngentu indywidualnie pomiędzy 
gorzelnie i to tak  gorzelnie rolnicze jako niemniej i przemysłowe było uznanie
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praw nabytych przez produkcyę w okresie normalnym, o ile faktyczny rozm iar pro- 
dukcyi spirytusu nie stanął w sprzeczności z rolniczym charakterem  gorzelni. Pro- 
dukcya spirytusu w normalnym okresie poprzedzającym czas przed 1. września 1888 
dawała na podstawie ustawy z dnia 20. czerwca 1888 uprawnienie do obdzielenia 
stałym  kontyngentem , a późniejsza ustawa z dnia 4. sierpnia 1891 o rozdziale te ­
goż kontyngentu, wyprowadziła dalszą konsekw encyę, stanow iąc, źe prawo do s ta ­
łego kontyngentu nabyte na podstawie produkcyi spirytusu w okresie normalnym, 
nie zatracało się całkowicie nawet w tym  wypadku, jeżeli gorzelnia w epoce od
1. września 1888 do końca sierpnia 1891 całkowicie lub w części spirytusu nie pro­
dukowała. Takie częściowe ograniczenie lub też nawet całkowite zaniechanie pro­
dukcyi spirytusu pociąga za sobą tylko procentową redukcyę kontyngentu wedle 
klucza, w ustawie podanego. Ilość kontyngentu powstała przez redukcyę powyższą 
jest w myśl ustaw y przeznaczoną na obdzielenie tych gorzelni, które w okresie nor­
m alnym  rozdział poprzedzającym więcej spirytusu po niższej stopie podatkowej w y­
robiły, jak  wynosił przydzielony stały kontyngent. Dla gorzelni rolniczych w ciągu 
okresu rozdziałowego powstałych a temsamem nie posiadających żadnego kontyn­
gentu, są w m yśl ustaw y rezerwowane te ilości kontyngentu , które stają się dyspo- 
zycyjnemi przez całkowite lub częściowe ograniczenie ruchu starych gorzelni. Gło- 
rzelnia stałym  kontyngentem  nieobdzielona, której w ciągu okresu rozdziałowego 
przydzielono pewne ilości kontyngentow e, nabywa na podstawie swojego dorobku 
prawo do obdzielenia stałym  kontyngentem  w następnym okresie obdzielenia.

Z przedstawionego jest w idocznem , że ustawy o indyw idualnym  rozdziale 
kontyngentu  wódezanego obowiązujące od 1. września 1883, uwzględniły przede- 
wszystkiem gorzelnie stare, uwzględniły faktyczną produkcyę spirytusu w okresie 
normalnym, pozostawiając do dyspozycyi M inisterstwa Skaibu pewne źródło z któ­
rego mogłj7 i były faktycznie obdzielane gorzelnie powstające w ciągu okresu roz­
działowego.

Żyjemy w chwili, w której z okazyi odnowić się mającej ugody Austro- 
"Węgierskiej, zarówno i ustaw y o opodatkowaniu wódki pewnej większej lub m niej­
szej zmianie uledz mają. Nie dziwić się , że stan ten wywołuje w interesow anych 
kołach wielkie zaniepokojenie, które jest tern bardziej uzasadnione, o ile każda 
ustawa, wciskająca się tak  blisko w ekonomiczne stosunki produkcyi przy ew entu­
alnych zmianach zaniepokojenie wywoływać musi. W  skutek zwichnięcia stosunków 
parlam entarnych wzmogło się zaniepokojenie z natury  rzeczy, gdy interesowani przy­
puszczać muszą, że ustaw y przyjdą d'> skutku bez wiedzy i woli tych, którzy z mocy 
konstytucyi do bronienia słusznych praw opodatkowanych są powołani.

Sam fak t, że każda zmiana ustawy gorzelnianej wywołuje w Głalicyi powie- 
dziećby można większe zainteresow anie, jak to  ma miejsce w innych krajach koron­
nych, tłómaczy się tern, że podczas gdy w zachodnich prowincyach jest przemysł 
rolniczy w różnorodnym kierunku rozwiniętym, znajduje się u nas jedyne gorzelnictwo 
w pewnym rozkwicie podczas gdy inne gałęzie tegoż przemysłu chyba w zarodku 
pozostają. Na stwierdzenie tego, co właśnie wyrażono, mogą posłużyć daty wska­
zujące na liczbę powstałych i w powstaniu będących gorzelni gospodarczych w naszym 
kraju w czasie od ostatniego okresu rozdziałowego to jest od 1. września 1894 — 
a tych jest ogółem 67. W łaśnie wykazane gorzelnie nie posiadają wcale przydzielo­
nego stałego kontyngentu wódezanego, a M inisterstwo Skarbu obdziela je od roku do 
roku z zapasu do jego dyspozycyi pozostającego odpowiednimi kontyngentam i.

W edług wynikłości ostatniej ukończonej kam panii gorzelnianej 1897/98 było 
z powyższych 67 gorzelni tylko 35 gorzelni w ru ch u , które zostały obdzielone kon­
tyngentem  po niższej stopie podatkowej w wysokości 17.659 hektolitrów , co wynosi 
przeciętnie powyżej 504 hektolitr, na jedną gorzelnię. Przytoczona okoliczność stwierdza 
dobitn ie, jak  ważną gałęź naszego gospodarstwa rolnego stanowi gorzelnia i że tę 
gałęź przem ysłu rolniczego ze stanowiska gospodarstwa krajowego jak  najtroskliwszą 
opieką otoczyć należy, gdyż z jednej strony jes t to gałęź gospodarstwa folwarcznego, 
która zabezpiecza w regule korzystny bilans gospodarczy, a oparta o uprawę kartofli 
zapewnia tak  znaczny zarobek ludności włościańskiej począwszy od wiosny aż do 
później jesieni. Z tego wynikałoby, że ustawy nie tylko egzystencyą już istniejących 
gorzelni opiekować się powinny, ale zarazem ułatwiać powstawanie i rozwój nowych 
gorzelni. Zauważyć się tutaj musi, że doświadczenia zebrane z czasów poprzedzających 
dzisiaj obowiązującą ustaw ę wykazały, jak  wielkie niebezpieczeństwo w ynika dla 
gorzelnictwa z hyperprodukcyi sp iry tusu , — to też obecnie obowiązująca ustawa



gorzelniana unormowała słusznie dwie stopy podatkowe, a ograniczając produkcyę 
spirytusu po niższej stopie podatkowej niejako dla potrzeb krajowych pozostawiła 
swobodny rozwój produkcyl spirytusu po wyższej stopie podatkowej przeznaczając go 
niejako na wywóz za granicą.

G-dy produkcya spirytusu po niższej stopie podatkowej z natury  rzeczy jest 
i powinna być ograniczoną, gdy nadto wedle faktycznych stosunków kontyngent 
wódczany po niższej stopie podatkowej przez stare gorzelnie w znacznej części zostaje 
w yczerpanym , zostawiając dla gorzelni świeżo powstałych lub powstających wcale 
nie znaczną resztą, zachodzi pozornie kontukt interesów pomiędzy gorzelniami starem i 
to jes t stałym  kontyngentem  obdzielanemi a gorzelniam i, które w ostatnich latach 
powstały, stałego kontyngentu przydzielanego nie mają, lub też nawet takiem i które 
są w powstaniu lub powstać mogą.

Grorzelnie dawne prorogują dla siebie słusznie prawo, że użyły znacznego na­
kładu kapitału i pracy dla stworzenia swej egzystencyi w zaufaniu do istniejących 
ustaw. W łaściciele gospodarstw rolnych nieopartych o gorzelnią, widząc wielkie ko­
rzyści z produkcyi kartofli i przeróbki na spirytus, zakładają nowe gorzelnie, a spo­
tykając sią ze znacznemi trudnościami przy uzyskaniu stałego kontyngentu, zazdroszczą 
starym  konkurentkom  lepszego powodzenia, zaznaczając dobrze nabyte prawa jako 
prawa monopolistyczne.

W  obecnej chwili powinno sią o to rozchodzić, aby ustawa o opodatkowaniu 
spirydusu, jaka wyjdzie na nowy okres ugodowy w porozumieniu z węgierską połową 
państwa, została do istotnych a słusznych interesów produkcyi wódczanej zastosowaną; 
czyli i o ile nadzieje ziszczone zostaną trudnem  jest w obecnej chwili do ocenienia, 
gdyż, jak  jest wiadomem, sprawa ugody a temsamem i wydania ustaw wódczanych 
toczy sią ż powodu nmfunkcyonowania Rady państwa w drodze pozaparlamentarnej, 
a temsamem nie są znane szczegółowe postanowienia, jakie wejść mają do ustawy 
o indywidualnym  rozkładzie kontyngentu spirytusowego po niższej stopie podatkowej.

Komisya podatkowa musi tutaj zaznaczyć, źe każda ustawa podatkowa, 
a szczegółowo ustaw a o opodatkowaniu sp iry tusu , która żywotnie wnika w warunk 
bytu ekonomicznego i rolnictw a w kraju, może być tern łatwiejszą do zniesienia, 
o ile nie wprowadza częstych i daleko idących zmian w swoim systemie. — Przy­
puściwszy, źe ustawa jaka  co do indywidualnego rozkładu kontyngentu wódczańego 
wyjsc m a, — naruszy starą gorzelnią w fliktycziiem posiadaniu nabytych kontyn­
gentów, przez wprowadzenie odmiennych norm  rozkładowych, toć takie zarządzenie, 
chociażby poprawiło chwilowo byt gorzelni obecnie stałego kontygentu nie posiada­
jących, musiałoby zarazem zachwiać bytem gorzelnictw a w k ra ju , zniechęcając do 
zakładania nowych gorzelni.

Z drugiej stony musi Komisya podatkowa przyznać, że je s t  koniecznością 
ekonomiczną kraju dopomódz gorzelniom rolniczym  nowopowstałym . a stałego kon- 
tyngen tu  nieposiadającym, do uzyskania kontyngen tu , a niemniej zachować dotych­
czasowe w arunki, które umożliwiają w myśl obecnie obowiązującej ustaw y uzyskanie 
stałego kontyngentu powstającej gorzelni.

Na nasuwające sią py tan ie , gdzie odkryć źródło na obdzielenie gorzelni do­
tąd  stałym  kontyngentem  nie obdzielonych, a zarazem zachować możność zyskania 
takiego kontyngentu dla go rze ln i, które w przyszłości powstawać będą,, bez u- 
szczerbku nabytych przez gorzelnię rolniczą p ra w , na wypadek gdyby nie było posta­
nowionym pewne podniesienie ogólnej kwoty kontyngentowej , — może Kom isya 
podatkowa przedewszystkiem wskazać na tą  część k o n tyngen tu , która po myśli 
układów ugodowych z W ęgierską połową Państw a zawrzeć sią mających na? korzyść 
Austryackiej połowy Państw a przypaść powinna i niewątpliwie przypadnie , a oprócz 
tego na pewne ograniczenie kontyngentu gorzelni przemysłowych . które produkując 
spirytus na wielką skalą w regule w połączeniu z fabryką drożdży, eksportują z ko­
rzyścią znanem i im drogam i swój produkt w formie rektyfikatu za g ran icę , przyczem 
ciągną znaczny zysk za uboczny produkt fabryczny to jest drożdże; — w ten  spo­
sób mogłoby nastąpić pewne ograniczenie kontyngentu gorzelni przemysłowych bez 
narażenia ich b y tu , na korzyść gorzelni rolniczych. — Temu słusznemu żądaniu 
mogłoby sią łatwo w tej formie zadosyć uczyn ić , gdyby przy wydaniu nowej ustawy 
o rozdziale kontyngentu po niższej stopie podatkowej zarezerwowano z ogólnego kon- 
tyngentu przypadającego na kraje w Radzie Państw a reprezentow ane, rezerwowano 
przedewszyTstkiem  40°/0 dla gorzelni rolniczych (praecipuum ), a dopiero resztujących 
60o/0 użyto do równomiernego podziału pomiędzy wszystkie uprawnione gorzelnie.



Na podstawie przedstawionego stanu rzeczy Komisya podatkowa w nosi:
Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm wzywa c. k. R z ą d :
I. By w projekcie, dotyczącym uregulowania indywidualnego rozkładu kon­

tyngentu  wódczanego na dalszy okres rozpoczynający się z kampanią gorzelnianą 
1899/900 względnie przy ustanowieniu i nadaniu rzeczonych, norm zapewnił rolni­
czym gorzelniom tak  nowo powstałym, a tylko częściowo lub wcale nieuposażonym 
stałym  kontyngentem, jak  nie mniej gorzelniom rolniczym nowo powstać mogącym 
odpowiedni ich produkcyi rolniczej kontyngent wódczany, jednak, aby przeto nabyte 
niejako prawa przez istniejące już gorzelnie rolnicze co do ilości ich wyrobu wódki 
w granicach kontyngentu naruszanemi nie zostały.

II. By w rzeczonym powyżej projekcie ustawy kontygentowej zabezpieczył 
sobie pewien rozpoiządzalny zapas kontyngentu wódczanego, dla obdzielenia go­
rzelni rolniczych już istniejących, a stałym  kontyngentem  dotąd nie obdzielonych 
ewentualnie gorzelni w przyszłości powstać mogących przez zarezerwowanie z ogól­
nego kontyngentu na austryacką połowę Państw a przypadającego przedewszystkiem 
4O°/0 jako praecipuum na korzyść gorzelni rolniczych, przeznaczając dopiero resztu- 
jących 6O°/0 do równomiernego rozdziału dla wszystkich uprawnionych gorzeim.

Lwów, dnia 2d. marca 1899.
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Przewodniczący :
Abrahamotvic&.

Spraw ozdawca: 
K ra iń sk i .


